

2020

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — GENERAL

Paper : SEC-A-2

(Newspaper Designing)

Full Marks : 80

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

মডিউল - ১

১। **যে-কোনো চারটি** প্রশ্নের উত্তর লেখো :

- (ক) পৃষ্ঠাসজ্জা কি আসলে সংবাদবিন্যাস পরিকল্পনাকে প্রতিফলিত করে? সেখানে কি সংবাদের গুরুত্ব সম্পর্কে পাঠকদের কোনো দিকনির্দেশের প্রচেষ্টা থাকে? ৯+৬
- (খ) কম্পিউটারের ব্যবহার সংবাদপত্রের পৃষ্ঠাসজ্জার কাজকে সহজ করেছে— যুক্তিসহ উত্তর দাও। ১৫
- (গ) কলকাতা থেকে প্রকাশিত একটি ইংরেজি দৈনিকের খেলার পাতার পৃষ্ঠাসজ্জা পরিকল্পনা করতে হলে কোন্ কোন্ বিষয়কে তুমি গুরুত্ব দেবে এবং কেন? ১৫
- (ঘ) কলকাতা থেকে প্রকাশিত নতুন একটি সংবাদপত্রের রবিবারের সাময়িকীর দায়িত্বভার তোমার ওপর অর্পিত। বিভাগটি আকর্ষণীয় ও সুপাঠ্য করে তুলতে তোমার পরিকল্পনা জানাও। ১৫
- (ঙ) সংবাদপত্রের বিভিন্ন ধরনের পৃষ্ঠাসজ্জা সম্পর্কে আলোচনা করো। ১৫
- (চ) সংবাদপত্রের প্রথম পৃষ্ঠাসজ্জায় 'সংবাদমূল্য'-র গুরুত্ব আলোচনা করো। প্রথম পাতায় আলোকচিত্রের গুরুত্ব কী? ৮+৭

মডিউল - ২

২। **যে-কোনো দুটি** প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) সংবাদপত্রে বাণিজ্য বিষয়ক পাতার পৃষ্ঠাসজ্জার গুরুত্ব আলোচনা করো। ১০
- (খ) পৃষ্ঠাসজ্জায় আলোকচিত্রের প্রয়োজনীয়তা সম্পর্কে আলোচনা করো। ১০
- (গ) মডিউলার লে-আউট ও সার্কাস লে-আউট সম্পর্কে সংক্ষেপে লেখো। ৫+৫
- (ঘ) সংবাদপত্রের পৃষ্ঠাসজ্জায় ভারসাম্য ও বৈপরীত্য-এর গুরুত্ব আলোচনা করো। ৫+৫

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Module - 1

1. Answer *any four* questions :

- (a) Does page planning reflect news planning? Does it give a direction to the reader about the importance of news? 9+6
- (b) Use of computer has eased the job of page layout. — Justify your answer. 15
- (c) What are the important areas you want to explore in planning a sports page of a Kolkata based English daily? Why? 15
- (d) You are given responsibility of a Sunday supplement of a newly published Kolkata based newspaper. — Briefly write your planning to make it attractive and world reading. 15
- (e) Discuss different types of page layout of newspaper. 15
- (f) Discuss the importance of news value of the front page of a newspaper. What is the importance of photography in the front page? 8+7

Module - 2

2. Answer *any two* questions :

- (a) Discuss the importance of the page layout of a business page. 10
- (b) Discuss the importance of photograph in page layout. 10
- (c) Write briefly on modular layout and circus layout. 5+5
- (d) Discuss the importance of balance and contrast in newspaper layout. 5+5
-